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1. Úvod

Jakékoliv onemocnění, úraz či jiné narušení zdraví představuje určitou změnu

v životě nejen pacienta, ale i dalších lidí v jeho okolí i celé společnosti. Jinak tomu není

ani u poškození mozku. Poškození mozku je zdravotnickým, sociálním i ekonomickým

problémem ve všech vyspělých společnostech a to především pro svou četnost a

závažnost. (Cerebrum, 2010)

Powell (2010) uvádí, že během posledních dvaceti let došlo k dramatickému

zvýšení počtu lidí s poškozením mozku. Díky tomuto zjištění hovoří Powell (2010) o

poškození mozku jako o „tiché epidemii.“ (s. 21) Výrazný podíl na zvýšení počtu lidí

s poškozením mozku má především obrovský rozvoj medicíny, nové technologie a

pokroky ve zdravotnictví a také stále kvalitnější zdravotnická péče. Díky těmto

skutečnostem přežívá poškození mozku více lidí než v minulosti. „Odhaduje se, že až

do 70. let 20. století 90 % pacientů s vážným poraněním mozku zemřelo; teď jich většina

přežije.“ (Powell, 2010, s. 21)

Postižení mozku může vést v lepším případě k uzdravení, kdy následky

poškození jsou nepatrné či dokonce žádné. Na druhou stranu se pacient po poškození

mozku může potýkat s takovými problémy, které ovlivní celkovou kvalitu jeho života.

Tyto problémy mohou pramenit z postižení jednak motorických, ale i kognitivních,

senzorických či psychosociálních funkcí. Následky poškození mozku se mohou projevit

v různých oblastech života pacienta. Často dochází ke zhoršení soběstačnosti v běžných

denních činnostech a to jak v personálních, tak i instrumentálních. Pacient může být

částečně nebo úplně odkázán na pomoc druhé osoby například v osobní hygieně či

nakupování. Dále může být narušena oblast zaměstnání, kdy následky poškození mozku

výrazně ovlivňují pacientovu schopnost pracovního uplatnění. Pacient po poškození

mozku často není schopen návratu do původního zaměstnání. Následky poškození

mozku se nemusí vyhnout ani oblasti zájmů a volného času. Dřívější zájmy a náplň

volného času mohou být pro pacienta po poškození mozku nedosažitelným cílem. Je

tedy potřeba pomoci pacientovi najít nové zájmy, kterými by se mohl bez problému

zabývat a naplnit jimi volný čas. Ve všech těchto oblastech se uplatňuje ergoterapie,

jejímž cílem je, aby pacient dosáhl maximálně možné soběstačnosti a nezávislosti.

(Preiss, Kučerová, 2006)
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Nejen výše zmíněné skutečnosti mě vedly k výběru cílové skupiny pacientů pro

realizaci mé bakalářské práce. Další důvod byl především osobní. Cévní mozkovou

příhodu totiž prodělala osoba mně velice blízká, která je následkem tohoto poškození

mozku výrazně funkčně postižena a je odkázána na pomoc druhých. Tato událost

ovlivnila život nejen jí, ale i celé mé rodiny.

V teoretické části se zmiňuji o příčinách poškození mozku a výskytu tohoto

postižení. Dále se více věnuji následkům poškození mozku, kterými může být pacient

limitován a které se pacient snaží společně s ergoterapeutem prostřednictvím

„smysluplného zaměstnávání“ ovlivnit tak, aby dosáhl „maximální funkční úrovně a

nezávislosti ve všech aspektech života.“ (Krivošíková, 2009, s. 13)

Jak jsem již zmínila, následky poškození mozku mohou znamenat pro pacienta

podstatný zásah do života. V tomto případě je nezbytné zahájit včasnou rehabilitaci.

Důležité je poskytovat pacientovi komplexní rehabilitační přístup založený na

spolupráci odborníků v rámci multidisciplinárního týmu, jehož nezbytnou součástí je i

ergoterapeut využívající různé přístupy a techniky k ovlivňování následků poškození

mozku. Hlavním terapeutickým prostředkem je smysluplné zaměstnávání. Dle České

asociace ergoterapeutů (2008) označuje pojem zaměstnávání všechny činnosti, které

člověk během života vykonává a jimiž díky jejich smysluplnosti naplňuje své cíle a

potřeby. Tyto činnosti odpovídají aktuálnímu funkčnímu stavu pacienta, věku, pohlaví a

dále jeho osobním a sociálním potřebám. „Ergoterapie se proto podílí na návaznosti

léčebné rehabilitace na ostatní složky ucelené rehabilitace, tedy na rehabilitaci

pracovní, pedagogickou a sociální.“ (Krivošíková, 2011; Votava, 2005, s. 37)

Základním předpokladem kvalitní ergoterapeutické intervence je dostatečné

vyšetření pacienta. Díky vyšetření zjistíme nejen problémové oblasti pacienta, ale

především také jeho schopnosti, dovednosti a silné stránky, kterých můžeme později v

terapii využít. Hodnocení pacienta nám také nastíní jeho motivaci a potenciál pro

terapii. (Powell, 2010)

Jelínková, Krivošíková, Šajtarová (2009) uvádějí, že „vyšetření je součástí

ergoterapeutického procesu.“ (s. 138) Zároveň je vyšetření základním prvkem pro

sestavení plánu a stanovení cíle terapie. Hodnocení se provádí jednak na začátku

ergoterapeutického procesu, ale i v průběhu a na závěr terapie. Ergoterapeut si tak

zjišťuje účinnost a výsledky terapie, vhodnost zvoleného plánu terapie a případně

potřebné změny plánu či cíle terapie. Kvalitní hodnocení umožňuje ergoterapeutovi i
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pacientovi sledovat dosažené pokroky, které velmi přispívají k povzbuzení pacienta.

(Jelínková, Krivošíková, Šajtarová, 2009)

Proto v podstatné části své práce zpracovávám oblast vyšetření soběstačnosti

v ergoterapii. Zmiňuji se nejprve o metodách hodnocení a uvádím příklady hodnotících

nástrojů pro oblast soběstačnosti. Nejvíce se však v teoretické části práce věnuji

klinické aplikaci hodnocení Functional Independence Measure (dále jen FIM, verze 5.2)

v ergoterapii. Uvádím informace o jeho vytvoření, autorech, jeho použití a základní

informace o hodnocení. FIM, v českém překladu Funkční míra nezávislosti či Test

funkční soběstačnosti, je jedním ze základních testů pro hodnocení soběstačnosti

pacienta. Jedná se o mezinárodně uznávané hodnocení nezávislosti pacienta, u kterého

v posledních letech došlo vedle testu Barthelové k velkému mezinárodnímu rozšíření.

(Lippertová- Grünerová, 2009; Kalita, 2006)

Hlavním cílem mé práce je zjistit výhody a nevýhody použití FIMU, které

zjišťuji především v praktické části práce. Dílčím cílem práce je seznámit s FIMEM

jako s ergoterapeutickým vyšetřením a získat podrobné teoretické znalosti o jeho

průběhu, pravidlech hodnocení, položkách a jeho administraci a interpretaci dat. Díky

tomu, že Klinika rehabilitačního lékařství mi poskytla originální verzi FIMU, kterou

zakoupila, je mým dalším cílem přeložit tuto originální verzi a překlad poskytnout

klinice pro použití u pacientů ve formě příručky.

Praktickou část jsem realizovala na Klinice rehabilitačního lékařství. Použila

jsem FIM (verze 5.2) jako vstupní ergoterapeutické vyšetření soběstačnosti u pacientů

po poškození mozku. Díky aplikaci FIMU v praxi jsem zjistila jeho výhody a nevýhody

a vyvodila jsem z nich určité závěry a doporučení pro další používání FIMU.
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Teoretická část

2. Poškození mozku

Ergoterapie je rozmanitý obor s širokým uplatněním. Oblastmi působení

ergoterapeutů jsou nejen různé zdravotnické obory, ale i sociální služby. Ergoterapeut

se může zaměřit na pediatrii, geriatrii, psychiatrii nebo pracovat s neurologickými

pacienty, u kterých došlo například právě k poškození mozku. (Kolář, 2009)

Na základě svých dosud nabytých zkušeností v ergoterapii jsem se přesvědčila o

tom, že ergoterapeutovi nestačí získat jen dostatečné teoretické a praktické znalosti své

profese, ale díky svému širokému uplatnění musí mít i základní znalosti z jiných oborů.

Ergoterapeut by měl být dostatečně vzdělán nejen v dalších zdravotnických a

medicínských oborech, ale i v sociální oblasti, oblasti vzdělávání i legislativy. Z toho

vyplývá fakt, že pro ergoterapeuta a jeho práci s pacienty po poškození mozku je

nezbytné znát důležité informace o příčinách, následcích a dalších aspektech tohoto

postižení.

Klasifikace poškození mozku je složitější, než se zdá. Jelikož se tématu


[…]


hodnocení podílel celý multidisciplinární tým nebo alespoň více hodnotitelů, kteří

společně pacienta ohodnotí a po vzájemné domluvě určí stupeň funkčních schopností

pacienta. Tímto způsobem hodnocení je možné se vyvarovat odlišným výsledkům

hodnocení. Pro multidisciplinární tým je pozitivní, že FIM patřím mezi hodnocení, které

mohou využít právě i další členové týmu, nejen ergoterapeut, neboť FIM obsahuje

položky, které mohou sloužit jako zdroj informací o pacientově funkčním stavu i dalším

rehabilitačním pracovníkům.

Mezi hlavní výhody FIMU řadím jeho schopnost podat určitý nástin pacientovy

funkčního stavu, dále jeho propracovanost, ucelenost a přesnost. Při hodnocení FIMEM

lze postupovat dle diagramů, které také považuji za významné plus. Kromě položek

osobní péče, kontroly sfinkterů, přesunů a pohybu FIM na rozdíl od jiných testů

hodnotící funkční soběstačnost posuzuje ještě sociálně-kognitivní schopnosti pacienta.

Zařazení těchto položek do FIMU považuji za velmi užitečné a výhodné, neboť
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například právě pacienti po poškození mozku mají často problémy s kognitivními

funkcemi.

Pro vyvarování se zjištěných nevýhod a problémů při hodnocení doporučuji

využít při vzdělávání a přípravě na absolvování akreditační zkoušky jednak manuál, ale

především nabízený školící kurz, který by mohl hodnotitelům lépe vysvětlit některé

definice hodnocených situací a také především pomoci s určování již zmíněných

procent času a úsilí.

V rámci prevence výše zmíněných problémů při hodnocení FIMEM bych také

upřednostnila jako metodu sběru dat pozorování pacienta při provádění činností

v zařízení v průběhu pobytu. Při pozorování by mohlo být jednodušší určit procenta

případů, ve kterých pacient potřebuje pomoci, i procento vyvinutého úsilí.

Pozitivní informací je vyvinutí a existence dalších verzí FIMU. Pokud tedy

hodnotitelé zjistí, že verze FIMU, kterou používají, není příliš vhodná pro jejich

pacienty, že nesplňuje jejich požadavky, mohou se obrátit na UDSMR a vybrat vhodnější

verzi FIMU.
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11. Seznam zkratek

FIM- Functional Independence Measure

FAM- Functional Assessment Measure

UDSMR- Uniform Date System for Medical Rehabilitation

ADL- Activities of Daily Living

pADL- personální běžné denní činnosti

iADL- instrumentální běžné denní činnosti
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Příloha č. 1: Položky s odlišným hodnocením dvou hodnotitelů

Graf 1: Počet položek s odlišným hodnocením dvou hodnotitelů

Z 18 položek, které FIM zahrnuje, pouze u dvou bylo hodnocení obou

hodnotitelů shodné. U zbylých 16 položek (89%) se hodnotitelé lišili ve svém

hodnocení.

Graf 2: Počet pacientů, u kterých se hodnocení lišilo v jednotlivých položkách-

osobní péče, kontrola sfinkterů, přesuny, pohyb

Hodnocení obou hodnotitelů bylo shodné v položkách kontrola sfinkterů-

kontrola močového měchýře, kontrola defekace.
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Graf 3: Počet pacientů, u kterých se hodnocení lišilo v oblasti sociálně-

kognitivních schopností

Při hodnocení těchto položek se výsledky lišily nejvýše u 4 pacientů a to

v položce řešení problémů. U těchto položek je celkově vyšší četnost odlišného

hodnocení u více pacientů než u ostatních položek.

Graf 4: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce jedení

Graf 5: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce péče o vzhled
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Graf 6: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce koupání

Graf 7: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce oblékání horní

poloviny těla

Graf 8: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce oblékání dolní

polovina těla
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Graf 9: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce péče o toaletní

potřeby

Graf 10: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce přesuny postel, židle,

vozík

Graf 11: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce přesuny toaleta
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Graf 12: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce přesuny vana, sprcha

Graf 13: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce chůze, vozík

Graf 14: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce schody
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Graf 15: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce porozumění

Graf 16: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce vyjadřování

Graf 17: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce sociální interakce
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Graf 18: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce řešení problémů

Graf 19: Počet pacientů s odlišným hodnocením v položce paměť
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Příloha č. 2: Obecný diagram

Zdroj: UNIFORM DATE SYSTEM FOR MEDICAL REHABILITATION. The FIM System Clinical

Guide: Version 5.2. New York: Uniform Date System for Medical Rehabilitation, 2009.183 s.
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Příloha č. 3: Ukázka FIM diagramu- položka Péče o vzhled

Zdroj: UNIFORM DATE SYSTEM FOR MEDICAL REHABILITATION. The FIM System Clinical

Guide: Version 5.2. New York: Uniform Date System for Medical Rehabilitation, 2009.183 s.

61

Příloha č. 4: Ukázka FIM diagramu- položka Porozumění

Zdroj: UNIFORM DATE SYSTEM FOR MEDICAL REHABILITATION. The FIM System Clinical

Guide: Version 5.2. New York: Uniform Date System for Medical Rehabilitation, 2009.183 s.