Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Pavlína HÁJKOVÁ

Název práce: Klinická aplikace Funkční míry nezávislosti (verze 5.2) u pacientů po poškození mozku

Akademický rok: 2011/ 2012

Oponent práce: MUDr. Yvona ANGEROVÁ, Ph.D., MBA

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna na úvod, teoretickou část, metodologii, zhodnocení výhod a nevýhod, diskusi a závěr. Za seznamem literatury následují přehledné přílohy s jednotlivými výsledky. V metodologii je přesně popsán postup hodnocení pacientů podle testu FIM včetně popisu výsledků. Za vhodnější bych proto považovala označit od subkapitoly 6.3.4 samostatnou kapitolu „Výsledky“, která by mohla obsahovat i „Zhodnocení výhod a nevýhod“. Diskuse a závěr již zcela vystihují obsah a účel kapitol.

2. Formální náležitosti práce

Práce má 45 stran textu, 39 pramenů literatury české i anglické včetně internetových aktuálních zdrojů. Dále je uveden seznam použitých zkratk, seznam příloh a vlastní přílohy 1-4 na deseti stránkách.

Stylisticky je práce dobře zpracována, má přehledné členění kapitol a podkapitol, dobré citace a popisy tabulek. Terminologii používá autorka správně, dodržuje citační normy. Práce je napsána velmi dobrou češtinou, má jen minimum překlepů (např. str.17 „nerůznějšími“ místo nejrůznějšími a str. 23 „vyváření“ místo vytváření).

3. Cíl práce

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké jsou hlavní výhody a nevýhody testu FIM (Functional Independence Measure). K dílčím cílům patří seznámit se s tímto testem a hlavně přeložit originální verzi (5.2) tohoto testu, kterou zakoupila Klinika rehabilitačního lékařství a zpracovat překlad jako příručku pro další hodnotitele. Tyto cíle maximálně vyzdvihují práci mezi velmi potřebné materiály, které budou využívat ergoterapeuti v každodenní praxi.

4. Přehled problematiky

Autorka v teoretické části podává přehled různých typů poruch vznikajících po poškození mozku, vychází z dostupné literatury a kompiluje několik zdrojů. Tato část práce je méně přehledná, autorka se snaží popisovat jednotlivé poruchy a jejich dopad na soběstačnost pacientů, ale ne vždy se jí to daří. Pochvalu však zasluhuje fakt, že neopomněla emoční problémy pacientů, které mohou výrazně ovlivnit celý terapeutický proces. Dále popisuje možnosti funkčního hodnocení a samotný test FIM, historii jeho vzniku a klinickou využitelnost. Tato část je naopak velmi dobře zpracována a velmi dobře uvádí metodologii.

5. Metodologie

Metodologie je velmi přesně popsána. Popisy jsou stručné, jasné a přesně vystihující podstatu věci. Jak již bylo řečeno výše, považovala bych za vhodnější označit kapitoly 6.3.4 a výše jako výsledky.

6. Přínos pro praxi

Práce je velmi originální. Autorka sama přeložila materiály testu FIM z angličtiny, což nebylo, jak sama popisuje, vůbec snadné. Pro některé termíny se velmi obtížně hledá český překlad a někdy může chyba překladu způsobit výrazné obtíže v praktickém používání. Velkým přínosem je nápad

s hodnocením jednoho pacienta dvěma hodnotiteli. Tímto způsobem je zcela jasně poukázáno na nedostatky, které jsou v manuálu a na nutnost jejich dalšího doplnění.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Překlad materiálů je velmi náročný nejen na jazykové znalosti, ale i na praktické zkušenosti, které umožní najít co nejoptimálnější výběr odborné terminologie. Samotná administrace testu rovněž vyžaduje praktické znalosti a dovednosti získané při práci s pacienty po poškození mozku, kteří mají velmi specifické problémy. Studentka prokázala nejen teoretické, ale hlavně praktické zkušenosti a s daným problémem si velmi dobře poradila. V tomto směru prokázala, že je zcela připravena pracovat samostatně a má značný tvůrčí potenciál.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou prezentovány jasně, jsou přehledně demonstrovány v grafech, které jsou umístěny v přílohách. Velmi pěkná a vyčerpávající je diskuze, ve které autorka znovu porovnává svoje výsledky a zkušenosti s literaturou a zkušenostmi ergoterapeutů z praxe. Svoje zkušenosti velmi dobře předává dalším kolegům.

9. Závěry a doporučení

Závěr je výstižný, vychází z cílů a hypotézy práce. Možná jsou až příliš podrobně opakovány myšlenky, které již byly dostatečně rozvedeny v diskusi. Doporučení do praxe jsou velmi jasná a usnadní další šíření a administraci testu FIM.

10. Aktuálnost práce

Současná neurorehabilitace potřebuje objektivní funkční hodnocení pacientů po poškození mozku, které by pomohlo sledovat a dostatečně kvantifikovat jejich funkční stav. Velmi vhodným testem, který je používán nejen v USA, ale i v Evropě na řadě špičkových rehabilitačních pracovišť je právě FIM. Svým překladem a následným praktickým vyzkoušením studentka výrazně přispěla k možnosti každodenního používání tohoto testu na Klinice rehabilitačního lékařství a dalšímu šíření mezi ostatní rehabilitační pracoviště, která zvažují, které testy používat. Výraznou měrou přispěla k tomu, že tento test může být v budoucnosti používán jako jednotné hodnotící kritérium průběhu rehabilitačního procesu.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1. Slyšela jste někdy o klasifikaci ICF ? Daly by se podle vás využít výsledky testu FIM k propojení s touto klasifikací ?**

Návrh klasifikace práce: výborně velmi dobře dobře

Při dobře prezentované a interaktivní obhajobě .

Datum: 2.6.2012

Podpis: